
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 141, quinta-feira, 26 de julho de 2018PÁGINA 46

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018072600046

prasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no
endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A",
1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/D F.

ÉRICA NEGRYS OLIVEIRA CALDAS
Pregoeira

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 194/2018

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 194/2018, sagraram-se vencedoras
as (empresas, itens, valores): CASULA & VASCONCELOS INDÚSTRIA FARMACÊU-
TICA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 05.155.425/0001-93, item 02 (R$ 1,5800). Perfazendo
o valor total licitado de R$ 1.896,00.

ÉRICA NEGRYS OLIVEIRA CALDAS

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 199/2018
A Pregoeira da Central de Compras/ SUAG comunica que o Pregão Eletrônico por SRP nº
199/2018 restou fracassado, pois as participantes não atenderam as exigências estabelecidas
no edital.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 18, DE 23 DE JULHO DE 2018
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE mantida
pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das
atribuições regimentais, considerando o Processo Seletivo para formação de banco de dados
de projetos de pesquisa a serem apoiados pelo Programa de Iniciação Científica (PIC/ESCS),
mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Científica da ESCS IC/ESCS; e pelo Programa
Institucional Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC/CNPq, mediante a concessão de Bolsas
de Iniciação Científica do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecno-
lógico/CNPq com vigência de agosto/2018 a julho/2019, objeto do Edital Nº 06, de 30 de
abril de 2018, publicado no DODF Nº 087, de 08 de maio de 2018, RESOLVE:
1. CONVOCAR, na forma do Anexo I, os projetos de pesquisa apoiados pelo Programa de
Iniciação Científica (PIC/ESCS) mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Científica da
ESCS/FEPECS IC/ESCS e pelo Programa Institucional Bolsas de Iniciação Científica -
PIBIC/CNPq, mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Científica do Conselho Nacional
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico/CNPq, para início da atividade de iniciação
científica.
1.1. A relação dos projetos apoiados obedece à seguinte ordem: número de inscrição,
classificação, título do projeto, nome do orientador, tipo de bolsa concedida, nome do
estudante bolsista, tipo de bolsa concedida (quando houver), nome do segundo estudante
bolsista (quando houver) ou voluntário.

MARIZE LIMA DE SOUSA HOLANDA BIAZOTTO

ANEXO I
Número de inscrição, Classificação,Título da pesquisa,Nome do orientador, B o l s a , B o l s i s -
ta,Bolsa,Bolsista/ Voluntário;68,1,Avaliação de disfunção orgânica por meio do qSOFA e
predição de mortalidade em pacientes internados com e sem sepse uma unidade de terapia
intensiva.,Fábio F.Amorim,Pibic,Lucas Barbosa Bezerra,Pibic,Pedro Henrique Limeira Mar-
tins; 67,2,Avaliação da acurácia da nova definição de sepse proposta pela Terceira Con-
ferência de Consenso de Sepse (Sepse 3) de 2016 na predição de mortalidade e tempo de
internação em uma unidade de terapia intensiva.,Fábio F.Amorim,Pibic,Lara Luisa Braga
Mendes,Pibic,Rosália Bezerra de Santana; 98,3, Compreensão do cuidado de enfermagem na
perspectiva de pacientes e de enfermeiros de unidade pediátrica no D.F.,Manuela C.Me-
lo,Pibic,Luana Nunes Lima; 75,4, Fatores associados a complicações pós-operatórias e ava-
liação da qualidade de vida em pacientes submetidos à cirurgia plástica reparadora após
grandes perdas ponderais., Jefferson L.S.de Macedo,IC,Christian Damasceno Menezes de
Sousa,IC,João Vitor Almeida Marques; 76,5,Estudo epidemiológico dos pacientes internados
na Unidade de Queimados do HRAN entre 2012 e 2017.,Jefferson L.S. de Macedo,IC,Ca-
rolina Thomé Netto Machado Bragança; 94,7, Judicialização da atenção à saúde da pessoa
idosa no D.F.,Leila B. D.Gottems,Pibic,Lorayne Ugolini Santana,IC,Cassia Camilla Lins
Ribeiro;100,8,Avaliação da Acurácia de escore prognóstico em pessoas com câncer in-
ternadas em uma unidade de referência em cuidados paliativos.,Alfredo N.da C.Santana,Pi-
bic-AF,Larissa Paixão Batista; 101,9,Caracterização sociodemográfica e clínica de pacientes
oncológicos internados em uma unidade de referência em cuidados paliativos.,Alfredo N.da
C.Santana,Pibic,Camila Barros e Silva dos Reis; 81,10, Avaliação da coloração de lesão por
pressão utilizando aplicativo de Smartphone.,Levy Aniceto Santana,Pibic-aF,Renato de Li-
ma,Pibic,Lucas Ernesto do Rêgo Castro; 95,11, Desenvolvimento de sistema de gestão de
incidentes em hospitais públicos do D.F.,Leila B.da D.Gottems,Pibic,Beatriz de Araújo Nu-
nes Gomes,IC,Matheus Cardoso Ferreira Nunes; 44,12,Prevalência de indivíduos portadores
de Hanseníase tratados com esquema alternativo no HRAN.,Carmélia M.S.Reis,IC,Lucas
Silqueira Gomes, IC, Juliana Carvalho Ribeiro; 43,13,Perfil epidemiológico do vitiligo na
rede hospitalar da SES-DF.,Carmélia M.S.Reis,IC, Lorrrane Silva Leal, IC,Leticia de Paula
Vasques; 21,14, Avaliação da função ventricular esquerda no infarto agudo do miocárdio com
supradesnivelamento de ST: a relação entre a fração de ejeção global e a análise topográfica
das paredes acometidas., Osório L. R. de Almeida, Pibic, Michela Oliveira Ro s a d o , Vo -
luntária,Giuliane da Silva Dahmer; 102,15, Perfil de pacientes com gota no Brasil estudo
multicêntrico.,Hellen M.da S.de Carvalho,IC,Nicácio Ferreira de Souza Neto,IC,Lorrany Fer-
nandes Gomes;14,16, Estudo do perfil epidemiológico e análise comparativa com a po-
pulação geral dos pacientes com menos de 40 anos admitidos com infarto agudo do mio-
cárdio com supradesnivelamento do segmento ST no IHBDF nos últimos 13 anos., Osório L.
R. de Almeida,Pibic,Isabella Frota de Oliveira,Voluntária,Letícia Femandcs de Sousa;
82,17,Abordagem da apendicite no D.F.,Levy A.Santana,Pibic,David Uchoa Cavalcan-
te,IC,Victor Hudson de Lacerda Borges; 25,18,Custo Hospitalar das Fraturas de Quadril por
Queda em Idosos Análise temporal do impacto econômico para o SUS-DF,Viviane C.U.
Peterle,IC,Gabriel Firmino Ferreira; 65,19,A visão de usuários do DF sobre o acesso à rede
de atenção de saúde.,Ubirajara José P. de M. Júnior,IC,Lorenna Ferreira Barbalho,IC,Milton
Batista Leite Júnior; 4,20,Lúpus Eritematoso Sistêmico e Gravidez - Análise retrospectiva
das complicações materno-fetais.,Wilton S.dos Santos,IC,Bianca Rocha de Aguiar; 33,21,In-
fluência dos aplicativos para celulares de aferição da oximetria e frequência de pulso na
qualidade de vida de portadores de doença pulmonar crônica.,Heloisa Glass,Pibic,Gabriel
Cordeiro Schimidt; 1,22,Análise do sono de pacientes com fadiga paradoxal na Miastenia
Gravis,Miriam C.Moura,IC,Isabela Fernandes Araújo,IC,Nathália Vieira Werneck; 26,23,Fa-
tores associados a mortalidade intra-hospitalar de idosos com fratura de quadril e fragilidade
óssea.,Viviane C.U.Peterle,IC,Jurandi Barrozo da Silva junior,IC,Rodrigo Tinôco Magalhães
Cavalcante; 77,24,Impactos e técnicas da gestão de leitos para a gestão hosp i t a l a r. , R o b e r t o
J.Bittencourt,IC,Angelo de Medeiros Stevanato,IC,Vitória de Lima Fernandes; 40,25,A per-

cepção de fatores de riscos psicossociais para o trabalho feminino por trabalhadoras do
atendimento pré-hospitalar.,Ângela F.Barros,Pibic,Yara Ravacci Cabral,IC,Amanda Gomes
Ferreira;30 - B,26,Aquisição de competências psicossociais na graduação médica: uma re-
visão sistemática.,Roberto J.Bittencourt,IC,Lucas de Ávila Mariano,IC,Ananda Cristine Ama-
dor de Moura;9,27, Análise de marcadores de função respiratória em pacientes com doenças
neuromusculares em Brasília, DF.,Mirian C.Moura,IC,Helena Gemayel Marques; 72,28,Aná-
lise comparativa da qualidade da predição de risco entre homens e mulheres com Infarto
Agudo do Miocárdio com Supradesnivelamento do Segmento ST admitidos no IHBD F,
através dos Escore de Framingham, UKPDS Risk Engine e ASCVD da AHA/ACC.,Ana
C.C.Nogueira,IC,Yasmim Vinhal Fernandes,IC,Tales Gabriel Rodrigues da Costa; 73,29,Aná-
lise comparativa da qualidade da predição de risco entre os pacientes não diabéticos e
diabéticos admitidos no IHBDF com Infarto do miocárdio com supradesnivelamento do
segmento ST e incluídos no Brazilian Heart Study (BHS): Comparação dos escores de risco
Framinghan, UKPDS risk engine e ASCVD da AHA/ACC., Ana C.C.Nogueira, IC,Pâmela
Amaral Lemos,IC,Marcus Vinicius Silveira Oliveira; 22,31,Estudo prospectivo, randomizado,
duplo cego, comparativo em cicatrização de úlceras de estase de membros inferiores entre
curativos padrão e curativo padrão com extrato de Syzygyum cumini.,Gilson Roberto de
Araújo,IC,Gabriela Ramos Lopes; 11,35,Caracterização epidemiológica da Sífilis Congênita
na Região de Saúde Sudoeste: análise últimos 05 anos.,Melina M. Toledo,IC,Leonardo
Araújo de Castro Ferreira,IC,Gisley Gabriel Marques Matias; 2,36,Percepção Sensorial e
função cognitiva em pacientes com transtornos do sono.,Carlos B.Tauil,IC,Sarah Reis Vi-
lela,Voluntária,Raquel Aziz Batista; 8,38,A dor total em pacientes oncológicos internados em
unidade de cuidados paliativos exclusivos.,Karine M.C.dos Reis,IC,Karen Evellin Souza
Neves,IC,Talita Silva Muniz; 115,39,Aborto: percepções, moralidades e habilidades de es-
tudantes de medicina de IES privadas no DF.,Karlo J.Q. de Almeida,IC,Juliana Bispo Dias;
41,40, Vivências de maternidade no ambiente universitário: percepção de mães discentes no
ensino superior.,Ângela F.Barros,Pibic,Vítor Hugo Nascimento Firmino,IC,Carla Larissa Cu-
nha Sottomaior; 34,41,Avaliação da evolução do infarto agudo do miocárdio com supra-
desnivelamento do segmento ST em pacientes do HBDF com diabetes tipo 2, resistência à
insulina e com a glicemia dentro dos parâmetros de normalidade.,José C.Q.e Silva,Pi-
bic,Pedro Henrique Rocha de Freitas,Voluntário,Kelvin Warley Pereira Silva; 31,42,Análise
dos fatores de risco para o desenvolvimento de paralisia cerebral em recém-nascidos pre-
termos extremos pequenos para a idade gestacional.,Alessandra de C.Moreira,IC,Rebecca
Santana Alonso; 53,43,"Comparação entre a eficácia da terapêutica medicamentosa e a
eficácia da terapêutica medicamentosa aliada a medidas complementares em pacientes com
diagnóstico de transtornos depressivos: revisão sistemática de ensaios clínicos aleatórios com
metanálise".,Sérgio Henrique Mattioda de Lima,IC,Ludmilla Ulhôa Nascimento; 61,44,Ava-
liação da preferência de pacientes em relação ao gênero e idade de médicos Ginecologistas
Obstetras no HRG, DF.,Marta Alves de Freitas,Pibic,Camila Damasceno Torres; 74,45,Perfil
clínico laboratorial de crianças e adolescentes vivendo com HIV em um serviço de atenção
especializada., Gabriela L.da S.Lustosa,IC,Lourena Bottentuitt Cardoso Penha; 27,46,Ava-
liação de serviços de saúde mental: uma medida da percepção de melhora dos adole-
centes.,Ângela maria Rosas Cardoso,IC,Thayane Alves dos Santos Rodrigues,IC,Lauane Pe-
reira de Sousa Rodrigues;28,47,Avaliação de um serviço de saúde mental: uma medida da
percepção de melhora dos familiares.,Ângela M.R.Cardoso,IC,Carolina Toralles Pieda-
de,IC,Israel Augusto José de Faria Batista; 32,48,Apneia do sono em indivíduos com Sín-
drome de Down.,Anderson A.de Carvalho,IC,Geovanna Pereira Costa; 46,49, Qualidade de
vida de cuidadores de crianças e adolescentes com Síndrome de Down.,Kátia R.Mene-
zes,IC,Bárbara Cristina Jorba Arantes,IC,Ravena Maria Ribeiro Pinto; 20,50,Avaliação da
ocorrência de eventos após intervenção cirúrgica ou tratamento conservador para reperfusão
em pacientes que sofreram infarto agudo do miocárdio com supra de ST atendidos no
HBDF.,José C. Q.e Silva,Pibic,Larissa Lucas Schloicka, Voluntária, Luisa Teixeira Fischer
Dias; 30 - A,51,Manejo de ideação suicida nos transtornos do humor: uma revisão das
possibilidades terapêuticas.,Estela R.Versiani, Pibic,Vinicius Uler Lavorato,IC,Júlia Visconti
Segovia Barbosa; 48,52,Descrição dos critérios de dimensionamento de pessoal nas unidades
de terapia intensiva dos hospitais públicos da Região Sudoeste do DF.,Elisangela A.S.Mot-
ta,IC,Luciana Fontes Vieira,IC,Anne Eliza Hoffmann Pontes; 13,53,Inter-relação entre o
sistema de avaliação e hábitos de estudo de estudantes de Medicina em um currículo de
metodologias ativas.,Paulo R.Silva, IC, Jaqueline Guimarães Godinho, IC, Renata Eugênia
Oliveira dos Santos; 78,54,Avaliação da efetividade de programa educacional em psiquiatria
do internato no desenvolvimento de autoconfiança na assistência médica a saúde mental e no
grau de estigmatização.,Thiago B.Vieira,IC,Lays Genro Coutinho,Voluntária,Bárbara Vidigal
Braga; 3,55, A esclerose múltipla e a participação do sistema imune nos transtornos do
humor.,Carlos B.Tauil,IC,Ana Luiza Guerra Gundim Dutra; 39,56,Percepção do estudante de
medicina acerca do ambiente educacional.,Maristela dos R.L.Alves, IC,Sergio Henrique Fer-
nandes Carvalho; 55,57,Avaliação da prevalência da Síndrome de Burnout nos servidores da
área de saúde da Clínica da Família de Sobradinho II.,Alexandre Brandão Sé,IC,Eduarda
Késsia Pereira da Silva,Voluntário,Allyson Mikael Alves; 57,58,Avaliação do consumo de
psicoestimulates por estudantes de medicina da ESCS: aspectos quantitativos, qualitativos e
motivacionais.,Irna K.de S. D.Mascena,IC,Gabriel Elias de Macedo,Voluntária, Leticia Pe-
reira Lima Xavier; 45,59,Conhecimento da população de Águas Claras DF acerca da Doença
de Chagas e Promoção de Educação em Saúde sobre essa Patologia.,Moisés W. de M.Pereira,
IC,Renata Fernandes de Oliveira Alves,Voluntária, Débora Ribeiro de Lira Alves; 96,60,
Avaliação do RU Sleeping como método diagnóstico de Síndrome da Apneia Obstrutiva do
Sono no pré-operatório de cirurgia bariátrica.,Heloisa Glass,Pibic,Maria Eduarda da Costa
Silva; 54,62,Análise da prevalência da síndrome de Burnout em Estudantes de Medicina da
ESCS.,Alexandre B. Sé,IC,Tarcísio Vogel Júnior,Voluntária,Flávia Teixeira de Andrade;
62,63,Proposta de construção de jogo sério voltado para a formação profissional em En-
fermagem com base na Classificação da NANDA, NIC e NOC.,Virginia C.de Almei-
da,IC,Flávia Nogueira Melo; 52,64,Dificuldades de acesso aos medicamentos no setor pú-
blico e a automedicação: uma análise dos usuários do SUS-DF no CSB05.,Sérgio H.M. de
Lima,IC,Karinne Silva e Souza,Voluntária,Síntia Cinara de França Lima; 7,65,O perfil es-
perado de um bom professor de medicina na metodologia PBL: uma análise a partir dos
estudantes de medicina da ESCS., José P.da Silva Netto,IC,Jacqueline Elene de Faria To-
lentino; 15,66,Repercussões materno-fetais da depressão na gestação: uma revisão de li-
teratura.,José P.da Silva Netto,IC,Juliana Regis de Almeida; 90,68,Análise epidemiológica de
suscetibilidade antimicrobiana em unidade de terapia intensiva do Distrito Federal.,Everton
Macedo Silva,IC,Catharina Marques de Faria; 38,69,Prevalência de sintomas de depressão
em estudantes de medicina da ESCS.,Maristela dos R. L.Alves,IC,Francisco Vito Araujo
Menezes; 118,71, Avaliação da Influência Individual das Variáveis do Escore SOFA como
Preditoras de Prognóstico em Pacientes com Sepse Admitidos em Emergência Terciária do
DF., Rodrigo de F. Garbero,IC,Gabriela Alves Martins,Voluntária,Analice Alves Simões;
10,72, Atividade assistida por animais: um estudo da efetividade em pacientes oncológicos
nos cuidados paliativos.,Karine M.C.dos Reis, IC,Cananda Ferreira Cavalc a n t e , Vo l u n t á r i a , Ta -
lita Freitas da Silva; 47,73, Análise do perfil de atendimento em um serviço pré-hospitalar
aéreo do DF.,Lilyan P.de S.T.Lima,IC,Wellberson de Souza Macêdo; 116,74,A temática do
aborto nas IES públicas do DF: o que os alunos sabem?, Karlo J,Q.de Almeida,IC,Derek
Chaves Lopes; 89,75,Implicação de metodologia portátil na avaliação do sono e na qualidade
de vida.,Helga M.Kehrle,Pibic,Igor Louza Pereira; 120,76,Avaliação do Escore qSOFA como
Preditor de Prognóstico em Pacientes com Sepse Admitidos em Emergência Terciária do



Diário Oficial do Distrito FederalNº 141, quinta-feira, 26 de julho de 2018 PÁGINA 47

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018072600047

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DF.,Rodrigo de F. Garbero, IC,Ludmilla Vale da Cruz,Voluntário,Vinícius Gabriel Monteiro
von Zuben; 63,79,Competências para Gerenciamento de Enfermagem em Unidade de Pronto
Atendimento, Domitilia B.de M.de Mihaliuc,IC,Anndreya Marques de Souza Rodrigues;
87,80, Análise de fatores moleculares de resistência e virulência bacteriana em unidade de
terapia intensiva do DF.,Everton M.Silva,IC,Ray Costa Portela; 85,81,Desfecho de recém-
nascidos asfixiados submetidos ao protocolo de hipotermia terapêutica em uma unidade
neonatal do SUS., Alessandra de C.G.Moreira,IC, João Vitor Guimarães,Voluntário, Edutardo
Henrique Costa Moresi; 36,84, Análise da eficácia analgésica e articular da viscosuple-
mentação com hialuronato de sódio/sorbitol na osteoartrite de joelho.,Paulo E. B. Jú-
nior,IC,Julia Aires Thomaz Maya,Voluntária,Daniella Queiroz de Oliveira; 18,85,Acidente
Vascular Encefálico na População Pediátrica Uma revisão de Literatura.,Rodolfo S. Ia-
maguti,IC,Leandro Cesar Cotta; 17,86,Estudo longitudinal sobre Ansiedade e Depressão em
jovens em cumprimento de medidas socioeducativas.,Denise L.Ocampos,IC, Luiz Fernando
Souza da Silva; 42,87,Comparação das escalas Inventário Beck de Depressão (IBD) e
Depressive Cognition Scale (DCS) para detectar depressão em pacientes diabéticos.,André N.
Mascarenhas,IC,Isabela Lemos Ferrer, Voluntária,Melorie Kern Capovilla Sarubo Baptis-
tella;79,88, Mortalidade Infantil no DF no ano de 2017., Fernando de V.Lino, IC , Suellen
oliveira de Aquino; 16,93,Os determinantes sociais no perfil de saúde dos Adolescentes
privados de liberdade.,Denise L.Ocampos, IC, Lucas Macedo Alves; 80,94, Mortalidade
Neonatal no D.F em 2017: análise epidemiológica, Fernando de V. Lino,IC,Sara de Faria
Souza; ;

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2017
Processo: 0090.007.003/2015- Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE SE-
MOB/DF e o CONSÓRCIO SUPERVISOR ELC. Objeto: Prorrogar os prazos de vigência e
execução bem como suplementar os quantitativos em 16,48%. Dos Prazos Prorrogados:
Prorroga-se o prazo de vigência em mais 7 (sete) meses passando de 20/07/2018 para
20/02/2019 e o prazo de execução em mais 6 (seis) meses passando de 04/06/2018 para
04/12/2018. Dos Quantitativos Suplementados: suplementa-se os quantitativos em 16,48%
(dezesseis vírgula quarenta e oito por cento). Permanecem inalteradas as demais cláusulas
contratuais. Data da Assinatura: 20 de julho de 2018. Signatários: Pelo Distrito Federal,
FÁBIO NEY DAMASCENO e pela Contratada: ALEXANDRE ZUPPOLINI NETO.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2016
Processo: 090.002.089/2015- Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE SE-
MOB/DF e a empresa ENGEMIL ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTEN-
ÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogar os prazos de vigência e execução. Dos
Prazos Prorrogados: Prorroga-se o prazo de vigência em mais 240(duzentos e quarenta) dias
e o prazo de execução em mais 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da publicação do
extrato do 2º Termo Aditivo no Diário Oficial do Distrito Federal. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas contratuais. Data da Assinatura: 17 de julho de 2018. Signatários: Pelo
Distrito Federal, FÁBIO NEY DAMASCENO e pela Contratada: MATHEUS ANTÔNIO
MILITÃO DE MENEZES.

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
Processo: 0097-000187/2018. Partícipes: METRO-DF e SECRETARIA NACIONAL DE
POLÍTICAS PARA MULHERES DA SECRETARIA DE GOVERNO DA PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA- SNPM/SEGOV. CNPJ: 05.510.958/0001-46. Espécie: Acordo de Co-
operação nº 19/2018 - SNPM/SEGOV. Objeto: Estabelecer condições de cooperação mútua
com vistas ao desenvolvimento de ações que promovam a igualdade entre mulheres e
homens, de modo a proporcionar a dignidade e a autonomia da mulher e contribuir para o
desenvolvimento econômico e social do país, da Rede Brasil Mulher, instituída por meio do
Decreto nº 9.223, de 06 de dezembro de 2017. Vigência: De 02 anos contados a partir da
assinatura. Data de Assinatura: 25/05/2018. Pela SNPM/SEGOV: Maria Aparecida Andrade
Moura. Pelo Metrô-DF: Marcelo Contreiras de Almeida Dourado, Luiz Gustavo de An-
drade.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 32/2018
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CA-

DASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO
FEDERAL - METRÔ-DF, no uso de suas atribuições e em decorrência da não aceitação do
emprego pelos candidatos convocados no Edital de Convocação nº 31/2018, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal - DODF nº 137 de 20/07/2018, na seguinte ordem:
emprego, ocupação, inscrição, nome e classificação: ANALISTA METROFERROVIÁRIO -
ÁREA ADMINISTRATIVA: ADVOGADO (CÓDIGO 102) - 77146395, SANDRA RE-
GINA DA FONSECA PAULINO, 8; 77168524, FLAVIO ALMEIDA DA NOBREGA, 9 /
ANALISTA DE SISTEMAS (CÓDIGO 103) - 77143548, RICARDO DIAS CAVALCANTE,
13; / ECONOMISTA (CÓDIGO 108) - 77128817, LEANDRO FERREIRA LIMA, 7. OPE-
RADOR DE TRANSPORTE METROFERROVIÁRIO: OPERADOR METROFERROVIÁ-
RIO JÚNIOR (CÓDIGO 211) - 77121413, RAFAEL CASSIANO FEITOSA, 103; 77256396,
JONATHAN NOBRE NASSER (sub judice), 104; 77219241, MANOEL MICHEL PE-
DROZA MOURA, 106 comunica: ficam CONVOCADOS os candidatos relacionados a
seguir, aprovados e classificados no Concurso Público para os empregos abaixo relacionados,
a comparecerem na sede da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - ME T R Ô - D F,
Avenida Jequitibá, lote 155, Águas Claras - DF, nos horários de 08h30 às 11h30 e de 14h00
às 17h00, nos dias 26/07/2018, 27/07/2018 ou 30/07/2018, para tratarem de assuntos re-
ferentes às suas contratações. Caso o candidato convocado não compareça nos dias es-
tabelecidos, será considerada a desistência tácita do respectivo emprego. Os candidatos
convocados, na seguinte ordem: emprego, ocupação, inscrição, nome e classificação, são:
ANALISTA METROFERROVIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA: ADVOGADO (CÓ-
DIGO 102) - 77102469, RAYANE FARIA GUIMARAES, 10; 77181582, GUSTAVO FER-
NANDES DE AGUIAR RODRIGUES, 11 / ANALISTA DE SISTEMAS (CÓDIGO 103) -
77122539, PABLO DINIZ REZENDE, 15 / ECONOMISTA (CÓDIGO 108) - 77100404,

BRUNA CARDOSO DOS SANTOS, 8.OPERADOR DE TRANSPORTE METROFER-
ROVIÁRIO: OPERADOR METROFERROVIÁRIO JÚNIOR (CÓDIGO 211) - 77196527,
MAIK NAVECA LIMA (sub judice), 107; 77105263, ITAMAR ADONIS FREITAS DE
ALCANTARA, 108; 77122216, DANIEL MENDES DIAS CHAGAS, 109.

MARCELO DOURADO

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 33/2018
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO
FEDERAL - METRÔ-DF, no uso de suas atribuições e nos termos do Edital nº 01/2013,
publicado em 12/12/2013, no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF e, conforme
determinação da 10ª VARA DO TRABALHO DE BRASÍLIA/DF, nos autos do Processo:
0001091-04.2017.5.10.0010, convoca ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY a com-
parecer à sede do METRÔ-DF, na Avenida Jequitibá, lote 155, Águas Claras - DF, no dia
27/07/2018, de 8h30 às 11h30 e de 14h00 às 17h00, para tratar de sua admissão no emprego
de PROFISSIONAL DE SEGURANÇA METROFERROVIÁRIO - PSO.

MARCELO DOURADO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2017
PROCESSO: 113-020.979/2016 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e VISAN SEGURANÇA PRIVADA EIRELI. - OB-
JETO: Fica acrescido no objeto do contrato nº 34/2017 08 (Oito) vigilantes na escala de
12X36hs, para implantação do serviço de vigilância no Viaduto da DF-002, conforme
solicitação da executora do contrato, SEI 8104345 (Processo nº 0011300007048/2018-18), e
autorização do Diretor Geral, SEI 10096018, com base no Item 3.2 do Anexo I do Edital de
Pregão Eletrônico nº 02/2017, e no artigo 65, II, § 1º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993.O valor total do acréscimo quantitativo autorizado no Item 1.1 deste Termo Aditivo,
para o período de 12 (Doze) meses, será de R$ 718.150,08 (Setecentos e dezoito mil e cento
e cinquenta reais e oito centavos), sendo R$ 236.989,52 (Duzentos e trinta e seis mil e
novecentos e oitenta em nove reais e cinquenta e dois centavos) custeados pela Fonte de
Recursos 100, e R$ 481.160,56 (Quatrocentos e oitenta e um mil e cento e sessenta reais e
cinquenta e seis centavo), custeados pela Fonte de Recursos 220. O valor do acréscimo
representa o percentual de 7,203310% (Sete vírgula dois zero três três um zero por cento),
que somado ao percentual de 7,761449%, referente ao acréscimo autorizado pelo Primeiro
Termo Aditivo, encontra-se dentro dos limites estabelecidos pelo artigo 65, II, § 1º, da Lei
nº 8.666/93.Com o acréscimo quantitativo autorizado no Item 1.1 deste Termo Aditivo o
valor anual do contrato nº 34/2017 passará a ser de R$10.687.872,96 (Dez milhões e
seiscentos e oitenta e sete mil e oitocentos e setenta e dois reais e noventa e seis centavos).
-DATA DA ASSINATURA: 23/07/2018. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: MÁRCIO BU-
ZAR; Pela Contratada: JUSSARA NOGUEIRA DE CARVALHO.

EXTRATO DO TERMO AO CONTRATO Nº 20/2018
PROCESSO: 00113-00014298/2018-12 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL e DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA. - FUNDAMENTO LEGAL: O presente instrumento contrato fun-
damenta-se nas Leis Federais nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993 e nos Decretos Distritais nº
36.519/2015 e 37.121/2016, e vincula-se ao Edital e anexos do Pregão Eletrônico n.º 86/2017
e à Ata de Registro de Preços nº 11/2017, da Comissão Permanente de Licitação, do Tribunal
de Justiça do Estado de Pernambuco, constantes do processo nº 984/2017-CJ, homologado e
adjudicado seu resultado, SEI 8464981, bem como à proposta da CONTRATADA, SEI
10099476.- OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de Notebooks DELL
modelo Latitute 3480, incluindo o serviço de assistência técnica e garantia on-site de 36
(trinta e seis) meses, conforme condições, especificações e quantidades contidas no Anexo I
- Termo de Referência, do Edital de Pregão Eletrônico nº 86/2017-CPL-TJPE. - VALOR: O
valor estimado total do presente contrato é de R$ 58.820,00 (Cinquenta e oito mil reais e
oitocentos e vinte reais ). - DATA DA ASSINATURA: 25/07/2018. - ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Eng.º MÁRCIO BUZAR; Pela Contratada: JOSÉ QUEIROZ DOS SANTOS.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2017
PROCESSO: 113-007.409/2016 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e CONSÓRCIO DF-047. OBJETO: Fica paralisada a
execução do contrato nº15/2017 por 120 (Cento e vinte )dias, a partir de 16/07/2018. -DATA
DA ASSINATURA: 23/07/2018. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng.º MÁR-
CIO BUZAR; Pela Contratada: CRISTINA NUNES DE QUEIROZ.

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO: 111.000.411/2014; ESPÉCIE: Sétimo Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato nº
82/2014, Publicado em 29/10/2014; CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE
BRASÍLIA - TERRACAP e OBRAS SOCIAIS DO C.E.F JERONIMO CANDINHO; OB-
JETO: Repactuação do referido contrato a partir de 1º de janeiro de 2018; EMBA S A M E N TO
LEGAL: Conforme Decisão nº 022/2018, datada de 26/03/2018, do Senhor Diretor de
Administração e Finanças, nos termos do Artigo 33-A do Estatuto Social da TER R A C A P,
Norma Organizacional nº 8.1.1-C, item 7.1.1, com base no Despacho nº 062/2018-NUDEN,
de 12/03/2018 e Parecer nº 203/2016-ACJUR; VALOR: R$ 3.526,56 (Três mil, quinhentos e
vinte e seis reais e cinquenta e seis centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de
Trabalho 23.122.6001.8517.9763 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais da TER-
RACAP, Elemento de Despesa 3390.43 - Subvenções Sociais, Conforme Nota de Empenho
nº 292/2018, datada de 28/03/2018; DATA DE ASSINATURA: 20/06/2018; VIGÊNCIA: Até
29/10/2018; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade da TER-
RACAP; P/CONTRATANTE: Júlio Cesar de Azevedo Reis, Gustavo Dias Henrique e An-
drea Saboia Fonseca; P/CONTRATADA: José Miranda de Oliveira Filho; TESTEMUNHAS:
Leonardo José Martins Mendes e Francisca Ferreira de Sena Oliveira.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA,

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA


